

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai các giải pháp cấp bách về phòng chống khai thác hải sản bất hợp pháp không báo cáo và không theo quy định, trên địa bàn huyện Tuy Phước**

Thực hiện Quyết định số 4592/QĐ-UBND ngày 18/11/2021 của UBND tỉnh Bình Định về việc Ban hành Kế hoạch thực hiện kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại cuộc họp trực tuyến về chống khai thác IUU, chấm dứt trình trạng tàu cá vi phạm vùng biển nước ngoài, gỡ cảnh báo “Thẻ vàng” của Ủy ban Châu Âu trên địa bàn tỉnh Bình Định;

Nhằm triển khai thực hiện đồng bộ nhiệm vụ cấp bách chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định, gỡ cảnh báo “Thẻ vàng” của Ủy ban Châu Âu, UBND huyện ban hành Kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

#### **I. Đánh giá tình hình**

Sau 4 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 45/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, các cơ quan, các ngành và UBND các xã liên quan trên địa bàn huyện Tuy Phước đã có nhiều nỗ lực phối hợp triển khai đồng bộ các giải pháp cấp bách và bước đầu mang lại hiệu quả tích cực.

Tuy nhiên còn một số tồn tại như sau:

- Về cấp Giấy xác nhận nuôi chủ lực: đã cấp được 72 Giấy xác nhận nuôi thủy sản lồng/bè, đối tượng thủy sản nuôi chủ lực (GXN). Trong đó, có 72/598 cơ sở được cấp GXN nuôi tôm Thẻ chân trắng/Sú thương phẩm (chiếm 12%). Tỷ lệ các cơ sở được cấp GXN của huyện chưa cao so với số cơ sở có đủ điều kiện thuộc đối tượng phải cấp GXN theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực tế, địa phương còn gặp một số khó khăn, cụ thể như sau:

Đối với các cơ sở nuôi đối tượng thủy sản chủ lực (tôm Thẻ chân trắng, tôm Sú) đã được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (gọi tắt là GCNQSDĐ) hoặc hợp đồng giao, cho thuê đất NTTS (đất công ích):

+ Chưa tự giác thực hiện các thủ tục đăng ký để được cấp GXN.

+ GCNQSDĐ đã sử dụng thế chấp ngân hàng vay vốn sản xuất; hết hạn sử dụng đất; người đang sản xuất không có giấy tờ thừa kế từ chủ sở hữu trong giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

- Về công tác quản lý ghe thuyền loại nhỏ: Toàn huyện còn 360 chiếc ghe thuyền loại nhỏ (dưới 6m) (trong đó: 261 chiếc tại xã Phước Thuận, 76 chiếc tại xã Phước Sơn, 53 chiếc tại xã Phước Hòa) chưa thực hiện thủ tục cấp Giấy phép khai

thác thủy sản, chủ yếu là ghe thuyền loại nhỏ đánh bắt cá thủ công ven đầm Thị Nại và phục vụ đi lại. Nguyên nhân: Ghe thuyền loại nhỏ tự ý cải hoán, sang tên, đổi chủ khi chưa được chấp thuận của cơ quan chức năng; hoạt động nghề khai thác bị cấm theo Thông tư số 19/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT; chủ ghe thuyền “chây ì” không thực hiện thủ tục để được cấp Giấy phép khai thác thủy sản.

## **II. Mục đích, yêu cầu**

### **1. Mục đích**

- Tiếp tục tổ chức thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp quản lý nhằm quyết tâm gỡ cảnh báo “Thẻ vàng” của EC; 70% hộ NTTS được cấp giấy xác nhận nuôi thủy sản lồng bè, đối tượng thủy sản chủ lực.

- Xác định tính chất quan trọng, mức độ cấp thiết để phân công, giao nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện đảm bảo đúng tiến độ, thời gian theo yêu cầu của Chủ tịch UBND huyện.

- Tạo sự chuyển biến trong nhận thức và hành động của các cơ quan quản lý, ngư dân, doanh nghiệp thu mua chế biến xuất khẩu thủy sản về thực hiện các quy định của khai thác IUU.

### **2. Yêu cầu**

- Sự chỉ đạo, lãnh đạo thống nhất, đồng bộ và triển khai thực hiện các giải pháp một cách quyết liệt của các cơ quan chức năng và địa phương trong huyện; đặc biệt là tại cấp cơ sở phải trách nhiệm hơn nữa, sâu sát hơn nữa, tập trung triển khai quyết liệt hơn nữa các giải pháp để chống khai thác IUU đảm bảo được nguyên tắc: “Dân biết, dân hiểu, dân tin, dân theo và dân làm”.

- Toàn thể hệ thống chính trị của địa phương tập trung, chỉ đạo thực hiện các giải pháp chống khai thác bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định.

## **III. Nội dung thực hiện kế hoạch**

### **1. Công tác tuyên truyền**

*Mục tiêu:* Tuyên truyền, phổ biến, đào tạo, tập huấn, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức tuân thủ pháp luật cho chủ ghe thuyền, ngư dân, chủ cơ sở dịch vụ hậu cần khai thác thủy sản đảm bảo được nguyên tắc: “Dân biết, dân hiểu, dân tin, dân theo và dân làm”; đảm bảo 100% ngư dân trên địa bàn huyện hiểu biết sâu, rộng đầy đủ các quy định của Luật Thủy sản 2017 và các văn bản hướng dẫn Luật.

*Giải pháp thực hiện:*

Tổ chức tập huấn, tuyên truyền trực tiếp đến người dân có ghe thuyền sử dụng nghề cấm khai thác trên đầm Thị Nại; tổ chức tập huấn, tuyên truyền hướng dẫn trực tiếp đến người dân NTTS đăng ký nuôi thủy sản lồng bè, đối tượng thủy sản chủ lực. Vận động ngư dân cam kết không hoạt động khai thác thủy sản trái phép trên đầm Thị Nại.

- Tăng cường, đẩy mạnh tuyên truyền quán triệt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế thủy sản bền vững, phòng, chống khai thác IUU đến từng cán bộ, từng người dân một cách hiệu quả, thường xuyên. Cấp cơ sở (thôn, xóm) phải là lực lượng nòng cốt, chịu trách nhiệm

chính, sâu sát, trực tiếp, nắm vững địa bàn quản lý, tuyên truyền, vận động người dân tuân thủ pháp luật, đảm bảo “dân biết, dân hiểu, dân tin, dân theo và dân làm”. Gắn trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy, chính quyền địa phương, tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, thanh tra, giám sát và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân thiếu tinh thần, trách nhiệm để xảy ra sai phạm hoặc không hoàn thành nhiệm vụ được giao.

- Tập trung rà soát, khoanh vùng, lập danh sách các đối tượng, nghề khai thác, các địa bàn trọng điểm tại địa phương có ghe thuyền khai thác trên đầm Thị Nại để tăng cường công tác theo dõi, nắm tình hình, triển khai đồng bộ các giải pháp về dân vận cơ sở, tuyên truyền, vận động cộng đồng ngư dân và các thành phần có liên quan không thực hiện hành vi vi phạm, đề cao tinh thần ngăn chặn, tố giác các hành vi vi phạm.

- Hướng dẫn về các quy định IUU cho ghe thuyền trên địa bàn huyện, đặc biệt là các quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thủy sản theo Nghị định 42/2019/NĐ-CP ngày 16/5/2019 của Chính phủ.

*Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

## **2- Về cấp Giấy xác nhận nuôi chủ lực**

- Thực thi các quy định của pháp luật, đáp ứng yêu cầu truy xuất nguồn gốc của nước nhập khẩu sản phẩm nuôi, đồng thời thực hiện tốt trong công tác tổ chức và chỉ đạo sản xuất.

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra xử lý vi phạm đối với các cơ sở đủ điều kiện cấp Giấy xác nhận(GXN) mà không nộp hồ sơ đăng ký cấp GXN đến cơ quan chức năng theo quy định tại Nghị định số 42/2019/NĐ-CP ngày 16/5/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thủy sản.

- Phần đầu đạt 70% hộ NTTS được cấp giấy xác nhận nuôi thủy sản lồng bè, đối tượng thủy sản chủ lực.

## **3- Về công tác quản lý ghe thuyền nhỏ**

Thực hiện khoản 1 Điều 71 của Luật Thủy sản năm 2017 “Tàu cá có chiều dài lớn nhất từ 06 mét trở lên phải được đăng ký vào sổ đăng ký tàu cá quốc gia và cấp Giấy chứng nhận đăng ký tàu cá theo quy định. Tàu cá có chiều dài lớn nhất dưới 06 mét do Ủy ban nhân dân cấp xã thống kê phục vụ công tác quản lý.

## **IV. Tổ chức thực hiện**

### **1. Phòng Nông nghiệp và PTNT**

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc các địa phương thực hiện nhiệm vụ chống khai thác IUU, ghe thuyền sử dụng nghề cấm khai thác trên đầm Thị Nại, đảm bảo kiểm tra đến từng địa phương cấp xã.

- Tiếp tục phối hợp tổ chức tuyên truyền sâu, rộng Luật Thủy sản năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật, các quy định liên quan chống khai thác IUU đến cộng đồng ngư dân có ghe thuyền sử dụng nghề cấm khai thác trên đầm Thị Nại.

- Thường xuyên nắm bắt tình hình triển khai thực hiện có hiệu quả các chính

sách phát triển thủy sản, kịp thời đề xuất xử lý những vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

## **2. Phòng Tài nguyên và Môi trường**

Phối hợp với UBND các xã Phước Thuận, Phước Sơn, Phước Hòa, Phước Thăng hướng dẫn cụ thể cho nhân dân làm hồ sơ cấp gia hạn lại quyền sử dụng đất nuôi trồng thủy sản.

## **3. Công an huyện**

- Chỉ đạo tăng cường công tác nắm bắt tình hình, phát hiện, điều tra xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân môi giới, tổ chức đưa ngư dân Tuy Phước đi khai thác thủy sản ở vùng biển nước ngoài theo quy định của pháp luật.

- Chủ động nắm bắt tình hình về chủ trương, các biện pháp hiệu quả chống khai thác IUU của tỉnh để trao đổi, phối hợp với các cơ quan nghiên cứu, tham mưu, báo cáo UBND huyện xem xét, chỉ đạo vận dụng thực hiện trên địa bàn huyện.

## **4. Phòng TC – KH huyện**

Tham mưu, đề xuất UBND huyện bố trí nguồn kinh phí thực hiện phù hợp, đảm bảo thực hiện được Kế hoạch đề ra theo đúng quy định hiện hành.

## **5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện**

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật Việt Nam trong khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy hải sản; các chủ trương của Đảng, Nhà nước về chính sách phát triển thủy sản.

## **6. UBND các xã ven đầm Thị Nại**

- Chịu trách nhiệm chính, sâu sát, trực tiếp, nắm vững địa bàn quản lý, tuyên truyền, vận động người dân tuân thủ pháp luật; tập trung rà soát, khoanh vùng, lập danh sách các đối tượng, nghề khai thác, các địa bàn trọng điểm tại địa phương có vi phạm hoặc có nguy cơ vi phạm khai thác hải sản ở ven đầm Thị Nại để tăng cường công tác theo dõi, nắm tình hình, triển khai đồng bộ các giải pháp về dân vận cơ sở, tuyên truyền, vận động cộng đồng ngư dân và các thành phần có liên quan không thực hiện hành vi vi phạm, đề cao tinh thần ngăn chặn, tố giác các hành vi vi phạm.

- Tiếp tục phối hợp tổ chức triển khai thực hiện Văn bản số 1577/UBND – NN ngày 30/9/2022 của Chủ tịch UBND huyện Tuy Phước về việc tiếp tục công tác đăng ký cấp Giấy xác nhận nuôi thủy sản lồng/bè, đối tượng thủy sản nuôi chủ lực.

- Tăng cường phối hợp tuần tra, kiểm soát thực thi pháp luật về thủy sản; xử lý nghiêm các vi phạm theo Nghị định số 42/2019/NĐ-CP.

- Khẩn trương tiến hành rà soát, phối hợp Chi cục thủy sản Bình Định hướng dẫn thực hiện cấp Giấy phép khai thác thủy sản theo quy định. Đề xuất xử lý các trường hợp phát sinh, vướng mắc trong quá trình thực hiện thủ tục cấp phép theo quy định.

## **7. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên**

Tăng cường phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan tuyên truyền cho hội viên

của mình về Luật Thủy sản 2017; Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ quy định về chống khai thác IUU; Nghị định số 42/2019/NĐ-CP ngày 16/5/2019 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thủy sản; Thông tư số 01/2022/TT-BNNPTNT ngày 18/01/2022 về sửa đổi, bổ sung một số thông tư trong lĩnh vực thủy sản; các văn bản hướng dẫn Luật.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã ven đầm Thị Nại báo cáo kịp thời cho UBND huyện để xem xét điều chỉnh, bổ sung và chỉ đạo xử lý, giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực: Huyện ủy;
- Thường trực: HĐND;
- CT, PCT UBND huyện (đ/c Xuân);
- Chi cục Thủy sản Bình Định;
- MTTQVN và các Hội đoàn thể huyện;
- Phòng NN&PTNT; TC-KH; TN&PMT huyện;
- Công an huyện;
- Phòng VH-TT-TT huyện;
- UBND các xã ven đầm;
- CVP; PCVP - 2;
- Lưu: VT, k1.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn ngọc Xuân**